
UBND HUYỆN PHONG THỔ 

BCĐCT PHÁT TRIỂN LÂM 

NGHIỆP BỀN VỮNG 

Số:           /QĐ-BCĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
 

Phong Thổ, ngày        tháng 8 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo 

 thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững 

 giai đoạn 2021 -2025 huyện Phong Thổ 

 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO  

THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN LÂM NGHIỆP BỀN 

VỮNG GIAI ĐOẠN 2021 -2025 HUYỆN PHONG THỔ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 2985/KH-UBND ngày 16/8/2022 của UBND tỉnh Lai 

Châu về việc triển khai thực hiện Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền 

vững giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Kế hoạch 355/KH-UBND ngày 05/12/2022 của UBND huyện 

Phong Thổ về việc triển khai thực hiện Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 

12/7/2022 của Thủ ttướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển lâm 

nghiệp bền vững giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn huyện Phong Thổ; 

Căn cứ Quyết định số 2230/QĐ-UBND ngày 15/8/2023 của UBND huyện 

Phong Thổ về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển 

lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 -2025 huyện Phong Thổ; 

Căn cứ Quyết định số 2230/QĐ-UBND ngày 15/8/2023 của Ban Chỉ đạo 

huyện về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương 

trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 -2025 huyện Phong Thổ; 

Theo đề nghị của Văn phòng Ban Chỉ đạo huyện - phòng Nông nghiệp và 

PTNT huyện. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Chương 

trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 -2025 huyện Phong Thổ cụ thể 

như sau: 



2 

 

 

1. Trưởng Ban Chỉ đạo 

* Phụ trách chung, chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch UBND 

huyện về thực hiện chức năng, nhiệm vụ và hoạt động của Ban Chỉ đạo; 

* Lãnh đạo, điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo: 

- Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của Ban Chỉ đạo; 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo; 

- Chỉ đạo việc xây dựng và triển khai thực hiện chương trình công tác 

hằng năm của Ban Chỉ đạo; 

- Chủ trì và kết luận các cuộc họp của Ban Chỉ đạo để triển khai thực hiện 

Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025; 

- Chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ được phân 

công; chỉ đạo việc điều phối, phối hợp công tác giữa các thành viên Ban Chỉ 

đạo, Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo và các cơ quan liên quan; 

- Ký hoặc phân công Phó Trưởng Ban ký các văn bản của Ban Chỉ đạo; 

- Phân công Phó Trưởng Ban xử lý các công việc thường xuyên của Ban 

Chỉ đạo liên quan đến Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững được phân 

công phụ trách, chủ trì tổ chức các cuộc họp định kỳ và đột xuất. 

2. Các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 

2.1. Phó Trưởng Ban thường trực: Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT 

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lâm nghiệp trên địa bàn theo 

phân cấp mà Nhà nước quy định. 

- Hàng năm tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch và triển khai tổ 

chức tốt phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” trên địa bàn. 

- Tham mưu UBND huyện giao rừng cho hộ gia đình, cá nhân trên địa 

bàn quản lý theo quy định của pháp luật. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện tổng hợp, trình cấp có 

thẩm quyền xem xét quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch bảo vệ rừng, phát triển 

rừng hàng năm theo quy định. 

- Tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện Luật Lâm nghiệp, các Nghị 

định và văn bản hướng dẫn thi hành phù hợp với điều kiện thực tế của huyện. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị thẩm định hồ sơ thiết kế, dự toán 

trồng rừng (quế, cây gỗ lớn….) trình UBND huyện phê duyệt theo quy định. 

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn trong quá 

trình triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng; tổng hợp, tham mưu, đề xuất UBND huyện những giải pháp tháo gỡ khó 



3 

 

 

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Định kỳ tham mưu UBND huyện sơ 

kết, tổng kết theo quy định.  

- Thay mặt Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo khi 

được ủy quyền. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao và theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

- Trực tiếp phụ trách xã Sin Suối Hồ. 

2.2. Phó Trưởng ban: Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp trên địa bàn theo 

phân cấp mà Nhà nước quy định. 

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật về các nội dung liên quan đến Luật Lâm nghiệp, các Nghị định, 

Thông tư và các văn bản hướng dẫn của cấp trên trong lĩnh vực quản lý bảo vệ 

rừng, PCCCR cho đông đảo Nhân dân; tăng cường tuần tra, kiểm soát, kịp thời 

phát hiện ngăn chặn các hành vi vi phạm các quy định của Nhà nước về quản lý 

rừng, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản; tổ chức truy quét các tổ chức, cá nhân phá hoại 

rừng, khai thác, tàng trữ, mua bán, vận chuyển lâm sản, săn bắt động vật rừng trái 

phép trên địa bàn và tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm theo quy định. 

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hàng năm tổ 

chức thẩm định hồ sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán trồng rừng (phòng hộ, sản xuất) 

theo quy định.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao và theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

- Trực tiếp phụ trách xã Mường So, Nậm Xe. 

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo 

3.1. Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện 

 - Tham mưu giúp Trưởng Ban trong việc triệu tập các thành viên Ban Chỉ 

đạo, chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho các hội nghị thường kỳ hoặc đột xuất của 

Ban Chỉ đạo; thẩm định các văn bản chỉ đạo trước khi trình Trưởng ban ký ban hành.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao và theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

- Trực tiếp phụ trách xã Hoang Thèn. 

3.2. Trưởng Ban Quản lý rừng phòng hộ 

- Tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của các 

chương trình, đề án, dự án bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện; tổ chức 

kiểm tra, rà soát, đánh giá hiệu quả của các dự án đầu tư sản xuất lâm nghiệp. 



4 

 

 

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị chủ rừng tổ chức triển khai thực 

hiện phương án quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững; thực hiện chính 

sách chi trả dịch vụ môi trường rừng theo quy định của pháp luật. 

- Lập kế hoạch phân bổ các chỉ tiêu phát triển rừng hàng năm; hướng dẫn 

cho các xã, thị trấn và các đơn vị thực hiện kế hoạch được giao. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao và theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

- Trực tiếp phụ trách xã Mồ Sì San, Ma Li Pho. 

3.3. Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND 

các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND huyện chỉ 

đạo thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng 

dân cư đảm bảo thống nhất đồng bộ giữa giao đất, cho thuê đất lâm nghiệp và 

giao rừng, cho thuê rừng theo quy định của Luật Đất đai, Luật Lâm nghiệp. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức rà soát lại toàn bộ 

diện tích đất lâm nghiệp đã giao theo Nghị định số 163/1999/NĐ-CP trên địa 

bàn huyện để báo cáo đề xuất với UBND huyện để trình UBND tỉnh phương án 

giải quyết đối với những diện tích đất đã giao nhưng chủ thể được giao đất 

không biết vị trí, ranh giới khu đất đã được giao. Tổ chức thực hiện giao đất lâm 

nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư trên địa bàn quản lý theo 

quy định của pháp luật.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao và theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

- Trực tiếp phụ trách xã Khổng Lào. 

3.4. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, trình cấp 

có thẩm quyền xem xét quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển lâm nghiệp 

hàng năm theo quy định. Đồng thời thẩm định dự toán trồng rừng (quế, cây gỗ 

lớn….) gửi Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp trình UBND 

huyện phê duyệt hồ sơ thiết kế, dự toán trồng rừng theo quy định. 

- Hàng năm trên cở sở nguồn kinh phí của địa phương và dự toán của các 

cơ quan đơn vị lập, Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí nguồn vốn để 

thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, đề án, dự án phát triển lâm nghiệp. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị hướng dẫn các chủ đầu tư thực 

hiện tạm ứng, thanh quyết toán vốn theo quy định.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao và theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 



5 

 

 

- Trực tiếp phụ trách Thị trấn Phong Thổ. 

3.5. Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc đôn đốc các nhà máy thủy 

điện trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc nghĩa vụ nộp tiền sử dụng dịch vụ 

môi trường rừng về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh đảm bảo đúng thời gian 

quy định. Vận động các nhà đầu tư thủy điện tham gia vào công tác bảo vệ và 

phát triển rừng, nhất là trồng rừng 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu ứng dụng khoa học công 

nghệ vào sản xuất lâm nghiệp. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao và theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

- Trực tiếp phụ trách xã Pa Vây Sử. 

3.6. Trưởng phòng Lao động thương binh và Xã hội huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức đào 

tạo lao động để đáp ứng công tác bảo vệ và phát triển rừng...  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao và theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

- Trực tiếp phụ trách xã Tung Qua Lìn. 

3.7. Trưởng Công an huyện 

- Chỉ đạo lực lượng Công an phụ trách địa bàn phối hợp với cơ quan kiểm 

lâm, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện tốt 

Luật lâm nghiệp, Luật Phòng cháy chữa cháy. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với lực lượng kiểm lâm và chính 

quyền địa phương tổ chức điều tra, xử lý nghiêm minh đối với các tổ chức, cá 

nhân vi phạm quy định của Nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, 

chữa cháy rừng. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao và theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

- Trực tiếp phụ trách xã Huổi Luông.  

3.8. Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự huyện 

- Chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động 

Nhân dân tham gia bảo vệ rừng thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng, PCCCR; 

phát hiện, đấu tranh tố giác các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp.  

- Tổ chức huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng khi 

có yêu cầu của cấp có thẩm quyền, tham gia ngăn chặn các tụ điểm chặt phá 



6 

 

 

rừng trái phép; xây dựng kế hoạch và phối hợp với các lực lượng tổ chức diễn 

tập phòng cháy, chữa cháy rừng hàng năm theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao và theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

- Trực tiếp phụ trách xã Vàng Ma Chải. 

3.9. Trưởng Phòng Tư pháp huyện 

- Tham mưu cho Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của huyện phối 

hợp với các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục 

pháp luật về công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR tới nhân dân các dân 

tộc trong huyện 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao và theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

- Trực tiếp phụ trách xã Dào San 

3.10. Trưởng phòng Dân tộc huyện  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các chính sách dân tộc gắn 

với chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững; 

- Phối hợp với các cơ quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai có 

hiệu quả các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng tại địa bàn các xã khu vực II, 

khu vực III theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 

từ năm 2021 đến năm 2025. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao và theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

- Trực tiếp phụ trách xã Sì Lở Lầu. 

3.11. Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các 

chủ rừng nghiên cứu rà soát, bổ sung địa điểm và sản phẩm du lịch sinh thái. 

- Hỗ trợ, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các chủ rừng tổ chức, hợp tác, 

liên kết hoặc cho tổ chức, cá nhân thuê môi trường rừng để kinh doanh du lịch 

sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trong rừng trên địa bàn huyện;  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao và theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

- Trực tiếp phụ trách xã Mù Sang. 

3.12. Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 



7 

 

 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân thực hiện tốt các quy 

định về phát triển lâm nghiệp bền vững.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao và theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

- Trực tiếp phụ trách xã Lản Nhì Thàng. 

3.13. Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện 

- Phối hợp với các cơ quan, UBND các xã thị trấn tăng cường công tác 

khuyến lâm trên địa bàn.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao và theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

- Trực tiếp phụ trách xã Bản Lang. 

3.14. Đại diện lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam huyện; Hội Nông dân 

huyện; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện; Hội Liên hiệp phụ nữ huyện. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 

12/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển lâm 

nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 2985/KH-UBND ngày 

16/8/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Quyết định số 

809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình 

phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

Kế hoạch của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Quyết định số 809/QĐ- 

TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển 

lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn huyện đến đoàn viên, hội 

viên và Nhân dân để triển khai thực hiện các nhiệm vụ đạt hiệu quả, chất lượng 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao và theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

4. Văn phòng Ban Chỉ đạo (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) - 

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện 

- Giúp việc cho Ban Chỉ đạo về quản lý, tổng hợp chung Chương trình 

phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025; 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng chương trình 

công tác hằng năm của Ban Chỉ đạo; tổng hợp báo cáo về kết quả, tiến độ thực 

hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững để báo cáo Ban Chỉ đạo và để 

phục vụ các cuộc họp đột xuất, hằng năm của Ban Chỉ đạo; 

- Phối hợp với các phòng phòng ban, cơ quan, đơn vị có liên quan và lãnh 

đạo UBND các xã, thị trấn trong việc đôn đốc tổ chức triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo; chuẩn bị tài liệu phục vụ các cuộc họp định kỳ hoặc 

đột xuất đối với vấn đề chung của Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững; 

kịp thời báo cáo, đề xuất Trưởng Ban đối với những vấn đề phát sinh. 



8 

 

 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Điều 3. Các ông (bà): Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; các thành 

viên Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 

2021 - 2025 huyện Phong Thổ; Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận 
- Như Điều 3; 

- Lãnh đạo UBND huyện: U1, U3 (b/c) 

- Lưu: VT, C3, V1, V3, NN.      

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Trịnh Văn Đoàn 
 


		2023-08-31T10:25:32+0700


		2023-08-31T14:09:06+0700


		2023-08-31T14:09:06+0700


		2023-08-31T14:09:06+0700




